К делу №1-2454/2025

УИД№23RS0001-01-2024-004319-28

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2025 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Дмириенко А.В., 

с участием государственного обвинителя Пьянова В.А.,

потерпевшего ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

ее защитника – адвоката Мотова Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей средне – специальное образование, не замужней, малолетних детей на иждивении не имеющей, работающей продавцом в 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, ранее не судима, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Примерно в декабре 2023 года, но не позднее 03.01.2024, более точное дата и время не установлены, ФИО2, обладая достоверной информацией, полученной от своего знакомого ФИО4, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о возможности обманным путем завладеть денежными средствами, принадлежащими ФИО1, находилась на территории г. Сальска Ростовской области, в точно неустановленном предварительным следствием месте, где у последней возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО1, путем обмана и введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, для осуществления которого, последняя, используя находящийся в её пользовании мобильный телефон неустановленной следствием марки, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети «Вконтакте», а также ранее созданную страницу под псевдонимом «Ди ФИО3», под идентификационным номером №», заведомо указав недостоверную информацию о своей личности, при этом установив на фото профиля изображение девушки, не являющейся ей, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО1, путем обмана и введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, написала ФИО1 сообщение с предложением познакомиться, на что последний согласился. В последующем, ФИО2 и ФИО1 продолжили диалог в социальной сети «Вконтакте», в ходе которого, ФИО2 сообщала заведомо недостоверные сведения о её нахождении в больнице с различными заболеваниями, закрытии ИП «ФИО2», погашении действующих кредитных обязательств ФИО2, что не соответствовало действительности. 

В последующем, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО1, в период времени с 03.01.2024 года по 11.04.2024, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину и желая их наступления, путем обмана и введения в заблуждение относительно своих истинных намерений, заведомо зная, что выдает себя за другого человека, сообщая ФИО1 заведомо недостоверные сведения, предоставляла ФИО1, не осведомленному относительно истинных намерений ФИО2, номер банковской карты № с номером банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, номер банковской карты № с номером банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, номер банковской карты № с номером банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, который, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на его имя, с дебетовой картой №, а также, мобильное приложение «Тинькофф Банк», с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, открытого на его имя, перевел принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 643 500 рублей по реквизитам банковской карты № с номером банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, которые в социальной сети «Вконтакте» ему предоставляла ФИО2, а именно:

- 10.01.2024 не позднее 12 часов 33 минут 19 секунд на сумму 5 000 рублей;

- 11.01.2024 не позднее 00 часов 51 минуты 42 секунды на сумму 1 500 рублей;

- 11.01.2024 не позднее 17 часов 51 минуты 26 секунды на сумму 2 100 рублей;

- 13.01.2024 не позднее 14 часов 33 минут 59 секунд на сумму 1 000 рублей;

- 18.01.2024 не позднее 13 часов 56 минут 25 секунд на сумму 2 100 рублей;

- 22.01.2024 не позднее 11 часов 21 минуты 47 секунд на сумму 2 500 рублей;

- 22.01.2024 не позднее 15 часов 51 минуты 42 секунд на сумму 2 000 рублей;

- 22.01.2024 не позднее 16 часов 57 минуты 20 секунд на сумму 1 000 рублей;

- 22.01.2024 не позднее 17 часов 02 минут 51 секунды на сумму 1 000 рублей;

- 24.01.2024 не позднее 10 часов 26 минут 44 секунд на сумму 4 500 рублей;

- 24.01.2024 не позднее 15 часов 15 минут 37 секунд на сумму 2 000 рублей;

- 25.01.2024 не позднее 11 часов 40 минут 01 секунды на сумму 3 000 рублей;

- 25.01.2024 не позднее 12 часов 59 минут 42 секунд на сумму 500 рублей;

- 25.01.2024 не позднее 14 часов 19 минут 00 секунд на сумму 300 рублей; 

- 25.01.2024 не позднее 19 часов 39 минут 26 секунд на сумму 1 800 рублей;

- 26.01.2024 не позднее 16 часов 48 минут 58 секунд на сумму 3 600 рублей;

- 26.01.2024 не позднее 17 часов 39 минут 28 секунд на сумму 1 200 рублей; 

- 28.01.2024 не позднее 16 часов 56 минут 34 секунд на сумму 6 000 рублей;

- 28.01.2024 не позднее 19 часов 12 минут 01 секунды на сумму 3 000 рублей;

- 30.01.2024 не позднее 20 часов 45 минут 53 секунд на сумму 2 400 рублей;

- 30.01.2024 не позднее 20 часов 46 минут 30 секунд на сумму 700 рублей;

- 30.01.2024 не позднее 20 часов 55 минут 16 секунд на сумму 2 900 рублей;

- 31.01.2024 не позднее 13 часов 36 минут 14 секунд на сумму 6 000 рублей;

- 01.02.2024 не позднее 18 часов 50 минут 10 секунд на сумму 6 600 рублей; 

- 03.02.2024 не позднее 19 часов 22 минут 56 секунд на сумму 6 500 рублей;

- 06.02.2024 не позднее 19 часов 05 минут 57 секунд на сумму 3 300 рублей; 

- 09.02.2024 не позднее 16 часов 39 минут 47 секунд на сумму 8 500 рублей;

- 10.02.2024 не позднее 14 часов 06 минут 30 секунд на сумму 1 000 рублей;

- 10.02.2024 не позднее 18 часов 05 минут 09 секунд на сумму 1 300 рублей;

- 10.02.2024 не позднее 15 часов 00 минут 49 секунд на сумму 1 500 рублей;

- 10.02.2024 не позднее 18 часов 05 минут 09 секунд на сумму 1 300 рублей;

- 11.02.2024 не позднее 13 часов 09 минут 37 секунд на сумму 1 000 рублей;

- 11.02.2024 не позднее 19 часов 22 минут 50 секунд на сумму 2 500 рублей;

- 13.02.2024 не позднее 17 часов 22 минут 48 секунд на сумму 2 700 рублей;

- 13.02.2024 не позднее 17 часов 42 минут 01 секунды на сумму 1 000 рублей;

- 14.02.2024 не позднее 15 часов 14 минут 42 секунд на сумму 1 000 рублей; 

- 15.02.2024 не позднее 14 часов 17 минут 20 секунд на сумму 600 рублей;

- 15.02.2024 не позднее 17 часов 07 минут 45 секунд на сумму 7 000 рублей;

- 17.02.2024 не позднее 20 часов 33 минут 35 секунд на сумму 3 000 рублей;

- 18.02.2024 не позднее 14 часов 47 минут 37 секунд на сумму 8 000 рублей;

- 19.02.2024 не позднее 15 часов 28 минут 07 секунд на сумму 2 700 рублей;

- 19.02.2024 не позднее 15 часов 42 минут 44 секунд на сумму 1 000 рублей;

- 21.02.2024 не позднее 14 часов 38 минут 23 секунд на сумму 6 500 рублей;

- 21.02.2024 не позднее 19 часов 08 минут 55 секунд на сумму 4 800 рублей;

- 22.02.2024 не позднее 19 часов 11 минут 20 секунд на сумму 3 800 рублей;

- 23.02.2024 не позднее 13 часов 10 минут 48 секунд на сумму 3 300 рублей;

- 23.02.2024 не позднее 19 часов 06 минут 00 секунд на сумму 7 000 рублей;

- 24.02.2024 не позднее 17 часов 47 минут 21 секунд на сумму 5 000 рублей;

- 25.02.2024 не позднее 14 часов 30 минут 38 секунд на сумму 6 000 рублей;

- 25.02.2024 не позднее 20 часов 34 минут 42 секунд на сумму 3 750 рублей;

- 26.02.2024 не позднее 19 часов 59 минут 19 секунд на сумму 5 400 рублей;

- 27.02.2024 не позднее 18 часов 32 минут 38 секунд на сумму 5 000 рублей;

- 28.02.2024 не позднее 15 часов 00 минут 40 секунд на сумму 5 000 рублей;

- 29.02.2024 не позднее 15 часов 16 минут 21 секунд на сумму 2 000 рублей;

- 29.02.2024 не позднее 17 часов 00 минут 32 секунд на сумму 2 500 рублей;

- 29.02.2024 не позднее 22 часов 38 минут 33 секунд на сумму 1 000 рублей;

- 01.03.2024 не позднее 19 часов 39 минут 47 секунд на сумму 2 600 рублей;

- 03.03.2024 не позднее 17 часов 46 минут 52 секунд на сумму 1 000 рублей;

- 03.03.2024 не позднее 18 часов 24 минут 52 секунд на сумму 500 рублей;

- 03.03.2024 не позднее 18 часов 48 минут 24 секунд на сумму 600 рублей;

- 04.03.2024 не позднее 14 часов 33 минут 32 секунд на сумму 2 000 рублей;

- 04.03.2024 не позднее 17 часов 15 минут 20 секунд на сумму 2 800 рублей;

- 04.03.2024 не позднее 17 часов 24 минут 21 секунд на сумму 2 000 рублей;

- 04.03.2024 не позднее 20 часов 08 минут 15 секунд на сумму 3 000 рублей;

- 04.03.2024 не позднее 22 часов 06 минут 31 секунд на сумму 3 700 рублей;

- 05.03.2024 не позднее 14 часов 25 минут 49 секунд на сумму 4 200 рублей;

- 05.03.2024 не позднее 17 часов 46 минут 33 секунд на сумму 5 200 рублей;

- 05.03.2024 не позднее 18 часов 34 минут 15 секунд на сумму 5 200 рублей;

- 06.03.2024 не позднее 14 часов 20 минут 17 секунд на сумму 6 000 рублей;

- 06.03.2024 не позднее 15 часов 22 минут 12 секунд на сумму 6 000 рублей;

- 08.03.2024 не позднее 13 часов 23 минут 37 секунд на сумму 18 000 рублей;

- 08.03.2024 не позднее 20 часов 44 минут 04 секунд на сумму 9 000 рублей;

- 09.03.2024 не позднее 19 часов 33 минут 55 секунд на сумму 18 000 рублей;

- 10.03.2024 не позднее 11 часов 29 минут 32 секунд на сумму 7 000 рублей;

- 11.03.2024 не позднее 12 часов 42 минут 28 секунд на сумму 30 000 рублей;

- 12.03.2024 не позднее 17 часов 53 минут 21 секунды на сумму 30 000 рублей;

- 14.03.2024 не позднее 12 часов 41 минуты 56 секунд на сумму 17 000 рублей;

- 14.03.2024 не позднее 20 часов 01 минуты 00 секунд на сумму 20 000 рублей;

- 15.03.2024 не позднее 20 часов 44 минут 39 секунд на сумму 20 000 рублей;

- 16.03.2024 не позднее 12 часов 15 минут 46 секунд на сумму 10 000 рублей;

- 16.03.2024 не позднее 17 часов 33 минут 22 секунд на сумму 14 000 рублей;

- 17.03.2024 не позднее 16 часов 10 минут 48 секунд на сумму 4 000 рублей;

- 19.03.2024 не позднее 14 часов 35 минут 30 секунд на сумму 21 000 рублей;

- 20.03.2024 не позднее 16 часов 07 минут 38 секунд на сумму 18 000 рублей;

- 21.03.2024 не позднее 14 часов 22 минут 25 секунд на сумму 18 000 рублей;

- 21.03.2024 не позднее 17 часов 54 минут 23 секунд на сумму 5 000 рублей;

- 22.03.2024 не позднее 16 часов 44 минут 45 секунд на сумму 30 000 рублей;

- 23.03.2024 не позднее 14 часов 08 минут 52 секунд на сумму 30 000 рублей;

- 25.03.2024 не позднее 15 часов 19 минут 51 секунды на сумму 23 000 рублей;

- 26.03.2024 не позднее 16 часов 07 минут 19 секунд на сумму 2 900 рублей;

- 27.03.2024 не позднее 17 часов 27 минут 57 секунд на сумму 1 000 рублей;

- 28.03.2024 не позднее 12 часов 44 минут 40 секунд на сумму 3 700 рублей;

- 29.03.2024 не позднее 19 часов 51 минуты 09 секунд на сумму 2 800 рублей;

- 31.03.2024 не позднее 12 часов 01 минуты 49 секунд на сумму 4 600 рублей;

- 31.03.2024 не позднее 12 часов 38 минут 46 секунд на сумму 4 550 рублей;

- 01.04.2024 не позднее 21 часа 11 минут 26 секунд на сумму 6 100 рублей;

- 02.04.2024 не позднее 13 часов 38 минут 12 секунд на сумму 5 700 рублей;

- 03.04.2024 не позднее 16 часов 19 минут 18 секунд на сумму 3 000 рублей;

- 04.04.2024 не позднее 16 часов 51 минуты 04 секунд на сумму 1 000 рублей;

- 04.04.2024 не позднее 21 часа 46 минут 33 секунд на сумму 1 500 рублей; 

- 05.04.2024 не позднее 15 часа 33 минут 01 секунды на сумму 3 500 рублей;

- 05.04.2024 не позднее 15 часа 44 минут 10 секунд на сумму 2 500 рублей;

- 05.04.2024 не позднее 16 часа 00 минут 59 секунд на сумму 4 000 рублей; 

- 07.04.2024 не позднее 11 часа 22 минут 51 секунд на сумму 1 300 рублей; 

- 09.04.2024 не позднее 13 часа 24 минут 51 секунд на сумму 5 100 рублей;

- 09.04.2024 не позднее 14 часов 23 минут 20 секунд на сумму 1 100 рублей; 

- 11.04.2024 не позднее 12 часов 54 минут в сумме 2 000 рублей;

- 11.04.2024 не позднее 18 часов 12 минут на сумму 4 000 рублей;

Также, в период времени с 03.01.2024 по 11.04.2024, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, после того, как ФИО2 сообщила ему заведомо недостоверные сведения о себе и о её нахождении в больнице с различными заболеваниями, закрытии ИП «ФИО2», погашении действующих кредитных обязательств ФИО2, что не соответствовало действительности, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на его имя, с дебетовой картой №, а также, мобильное приложение «Тинькофф Банк», с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, открытого на его имя, перевел принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 3 000 рублей по реквизитам банковской карты №с номером банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, которые в социальной сети «Вконтакте» ему предоставляла ФИО2, а именно:

- 03.01.2024 не позднее 15 часов 10 минут 05 секунд на сумму 1 000 рублей;

- 03.01.2024 не позднее 19 часов 14 минут 58 секунд на сумму 500 рублей;

- 07.01.2024 не позднее 14 часов 17 минут 59 секунд на сумму 1 500 рублей;

Также, в период времени с 03 января 2024 года по 11 апреля 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, после того, как ФИО2 сообщила ему заведомо недостоверные сведения о себе и о её нахождении в больнице с различными заболеваниями, закрытии ИП «ФИО2», погашении действующих кредитных обязательств ФИО2, что не соответствовало действительности, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на его имя, с дебетовой картой №, а также, мобильное приложение «Тинькофф Банк», с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, открытого на его имя, перевел принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 34 000 рублей по реквизитам банковской карты №с номером банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, которые в социальной сети «В контакте» ему предоставляла ФИО2, а именно:

- 06.03.2024 не позднее 20 часов 20 минут 51 секунды на сумму 6 000 рублей;

- 07.03.2024 не позднее 13 часов 33 минут 26 секунд на сумму 7 000 рублей;

- 07.03.2024 не позднее 20 часов 16 минут 29 секунд на сумму 11 000 рублей;

- 10.03.2024 не позднее 15 часов 52 минут 32 секунд на сумму 10 000 рублей;

Реализовав свой преступный умысел, ФИО2 распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 680 500 рублей.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину признала в полном объеме, раскаялась, подтвердила показания данные в ходе предварительного, от дачи показаний отказалась воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В ходе предварительного расследования показала, что в декабре 2023 года, точной даты не помнит, она от своего знакомого ФИО4, бывшего парня Камиллы узнала о том, что тот в социальной сети «Вконтакте», под профилем некой Виктории, пишет парням и просит денежные средства на различные нужны и что есть некий ФИО1, который реально отправлял денежные средства. На тот момент у нее были финансовые трудности, она сильно заболела и решила попросить у Камиллы ссылку на профиль ФИО1 После того, как Камилла отправила ей ссылку, она решила написать в социальной сети «Вконтакте» со своей страницы под ником «Д Пашкова» ФИО1 Она написала ФИО1, потому что она реально хотела с ним познакомиться и пообщаться, потому что тот ей понравился по фотографии. Написав ФИО1, тот ответил, что не против познакомиться. Они начали общение на различные темы. Через примерно 2-3 дня она заболела и решила у ФИО1 попросить денежные средства на покупку лекарств, т.к. у нее были финансовые трудности. ФИО1 ответил отказом и сказал, что у того есть девушка. После этого еще несколько раз написала ФИО1, хотела с тем просто пообщаться, но тот не отвечал на ее сообщения. После того, как ФИО1 перестал отвечать на ее сообщения, она решила написать с фейкового аккаунта в сети «Вконтакте», который у нее был создан давно, под ником «Ди ФИО3». Написав с фейкового аккаунта ФИО1 с предлогом познакомиться, тот снова ответил отказом. После этого она перестала тому писать и совсем забыла про того. В марте 2024 года, она находилась у Камиллы в гостях в городе 

<

адрес>, где они с Камиллой общались на разные темы, и в ходе общения они с Камиллой вспомнили о ФИО1, и она предложила Камилле, написать тому с фейкового аккаунта в сети «Вконтакте», под ником «Ди ФИО3» и представиться Викой. На что Камилла ответила, что тот не поверит, но она все-таки решила попробовать и написала сообщение ФИО1, в котором сказала, что это она «Вика». ФИО1 был очень рад, что «Вика» тому написала, и у них началось общение. Она сказала Камилле, что тот поверил, и у них началось общение. Далее они общались через ее мобильный телефон марки «Realmi», точного названия она не помнит, так как данный телефон она утеряла в конце апреля. Далее совместно с Камиллой они общались с ФИО1 и стали просить у того денежные средства на различные нужды. В середине марта она написала ФИО1 о том, что она попала в больницу и попросила скинуть денежные средства на лекарства. Камилла в этот момент была рядом с ней. Она попросила у ФИО1 30 000 рублей, которые тот отправил на ее банковскую карты банка «Сбербанк» (номер карты: 4276 3000 5779 7980). На данные денежные средства они с Камиллой приобрели лекарственные препараты, так как болели, на оставшиеся денежные средства они приобрели продукты питания для ребенка той, также приобрели две пары кроссовок ей и Камилле, и некоторые товар одежды для них двоих. Они продолжали общение с ФИО1 Через пару дней, после того, как ФИО1 на ее банковскую карту банка «Сбербанк» перевел денежные средства в сумме 30 000 рублей, она сказала, Камилле, что денег у них нет, давай снова попросим у ФИО1, на что Камилла ответила согласием. Она находясь совместно с Камиллой, написала ФИО1 с просьбой отправить ей денежные средства на лекарства и на увеличение лимита на ее кредитной карте, и сообщила тому, что все денежные средства онатому вернет с процентами, однако точной суммы ФИО1 она не называла. После ее просьбы на ее мобильный телефон пришло 3 уведомления от банка «Сбербанк» в которых было 3 перевода на сумму 17 000 рублей, 20 000 рублей и 20 000 рублей. Данными денежными средствами они с Камиллой распорядились по своему усмотрению. Какую-то часть денежных средств она переводила Камилле на ее банковскую карту, которая привязана к номеру телефона №, для осуществления оплат товаров, которые они приобрели. Также некоторые покупки она оплачивала со своей карты с помощью «QR» кода. Все денежные средства они тратили совместно с Камиллой. Точные даты, когда ФИО1 совершал переводы на ее банковскую карту банка «Сбербанк» она не помнит, и в каких суммах она тоже указать не может, но поясняет, что каких-либо конкретных сумм она не называла, ФИО1 переводил суммы на свое усмотрение. В общей сложности ФИО1 перевел на ее карту около 341 000 рублей. Дополняет, что в период времени с начала марта 2024 по начала апреля 2024 года она находилась совместно с Камиллой в г. Сальск Ростовской области. Ходили в клубы, покупали вещи личного пользования, товары одежды. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО2, в совершении инкриминируемого деяния, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями потерпевшего, свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Потерпевший ФИО1 подтвердил показания данные в ходе предварительного расследования. В ходе предварительного следствия показал, что в настоящее время официально трудоустроен в АО «Краснодар-теплосеть» в должности слесаря по обслуживанию тепловых сетей. Его заработная плата в месяц составляет 37 000 рублей. Иного дохода не имеет. Примерно в декабре 2023 года ему в социальной сети «Вконтакте» написала ранее незнакомая ему девушка, которая представилась Д. ID страницы — 

<

данные изъяты>, имя пользователя Ди ФИО3. Они начали общаться посредством указанного мессенджера. В ходе переписки, та ему сообщила, что проживает в г. Краснодар, где конкретно, та не говорила. 12.03.2024 Диана в социальной сети «Вконтакте» написала ему, что попала в больницу и ей необходимы денежные средства в сумме 30 000 рублей. Подробнее та ничего не рассказывала, а он не спрашивал. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, Д написала ему номер банковского счета №, на который в этот же день, в 17 часов 53 минуты, он перевел той денежные средства в сумме 30 000 рублей. Далее, в период времени с 12 часов 41 минуты 14.03.2024 по 20 часов 44 минуты 15.03.2024, Д просила у него денежные средства на приобретение лекарств, при этом точно указывая необходимую той сумму, а он переводил по вышеуказанному номеру карты. Таким образом, в указанный период времени он осуществил еще 3 перевода денежных средств с принадлежащей ему банковской карты «Сбербанк»: 17 000 рублей, 20 000 рублей, 20 000 рублей, а всего на общую сумму 57 000 рублей. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, Д написала ему, что из-за того, что та попала в больницу, та лишилась заработка и теперь не может выплатить оформленный той кредит, поэтому попросила его занимать той денежные средства для погашения долговых обязательств. Также, Д обещала, что после того, как выпишется из больницы, вернет ему все денежные средства в десятикратном размере. Он согласился. После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Д просила у него денежные средства, при этом точно называю нужную той сумму, а он осуществлял переводы денежных средств на вышеуказанный номер банковской карты. Таким образом, за указанный период времени, он перевел со своих банковских карт «Сбербанк» и «Тинькофф» на вышеуказанный номер банковской карты, который в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» ему предоставила Д, денежные средства в сумме 284 350 рублей различными транзакциями. В указанный период времени, он с Д поддерживали общение посредством социальной сети «Вконтакте», при этом несколько раз созванивались в приложении «WhatsApp» с абонентским номером 

<

***>, свои фотографии та ему не отправляла, о себе ничего не рассказывала, а он не спрашивал. Поясняет, что данные денежные средства были с открытых на его имя кредитных карт банков «Сбербанк» и «Тинькофф». 11.04.2024, Д ему сообщила, что на следующий день та ему перечислит все денежные средства, которые он ранее той переводил с процентами. Более, с 11.04.2024, денежные средства Д он не переводил. Далее, 12.04.2024, Д перестала выходить на связь и заблокировала его в социальной сети «Вконтакте». В течение следующего месяца, он ожидал, что Д вернет ему денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ он понял, что в отношении него были совершены мошеннические действия и решил обратиться в полицию. Таким образом, действиями мошенников ему причинен материальный ущерб на общую сумму 341 350 рублей. Данный ущерб является для него крупным, так как размер его заработной платы в месяц составляет 37 000 рублей. Денежные средства он давал под условием возврата. ФИО2 всегда просила определенную сумму денежных средств. Денежные средства на лечение и на то, чтобы закрыть «ИП». Перписка не сохранилась. Сейчас ему известно, что Д тратила принадлежащие ему денежные средства на личные нужны: ходила по клубам, покупала одежду и продукты питания. Если бы на момент перевода денежных средств Д, ему было известно, для каких целей той необходимы деньги, он бы не стал переводить их той. Он был полностью уверен, что Д очень сильно больна, доверял той, считал, что переводит той денежные средства в связи с тяжелым материальным положением, а также был уверен, что та вернет их ему, как обещала. ФИО2 обещала вернуть деньги, но так и не вернула. 

У «Ди Гарабулиной» в социальной сети «Вконтакте», в момент, когда та написала ему с целью познакомиться и в последующем на аватаре стояла фотография незнакомой ему девушки, блондинки в черных очках и черной блузке. Данную девушку по фотографии он счел симпатичной. Далее, на очной ставке он познакомился с Д, которая использовала аккаунт «Ди ФИО3» в социальной сети «Вконтакте» для общения с ним и которой он переводил принадлежащие ему денежные средства. Девушка, изображенная на фотографии в социальной сети «Вконтакте» не соответствует внешнему виду Д. В его приложении «Вконтакте», в «Закладках» имеется сохраненный профиль «Ди Гарабулиной». Поясняет, что профиль на данный момент закрыт, однако на аватаре изображена именно та девушка, которая написала ему с целью познакомиться и которой он переводил денежные средства. Изображение данной девушки не соответствует внешнему виду Д, с которой он познакомился на очной ставке и которая пояснила, что денежные средства он переводил именно той. Если бы на аватаре было настоящее фото Д, он бы не стал с той общаться и тем более переводить той свои денежные средства, так как не считает ту привлекательной. Также, поясняет, что 19.09.2022, он по своей инициативе в социальной сети «Вконтакте» познакомился с девушкой с именем «Виктория Даньшина», которой позднее предложил встречаться. Они общались в социальной сети «Вконтакте». В первый же день знакомства он предложил встретиться в один из дней, на что «Виктория» согласилась, и они договорились на воскресенье. В первый же день, «Виктория» у него попросила денежные средства в сумме 140 рублей на проезд. Он согласился. После этого, «Виктория» прислала ему номер банковской карты 2202 2032 3287 6278, на который он перевел указанную сумму. После этого, «Виктория» сказала, что у той нет денег на бальзам для волос, который стоит от 600 рублей до 1000 рублей, на что он по своей инициативе перевел той денежные средства в сумме 600 рублей. После этого, «Виктория» поинтересовалась у него, отправил бы он той 5 000 рублей, на что он ответил, что для ему не жалко денег, тогда та сказала, что была бы не против, если бы он отправил той деньги на новые «шмотки», после чего на вышеуказанный номер банковской карты он отправил «Виктории» денежные средства в сумме 5 000 рублей. Далее, они ежедневно общались в период времени с 19.09.2024 примерно по май 2024 года. После этого, «Виктория» просто перестала появляться в сети Интернет в социальной сети «Вконтакте», он неоднократно пытался с той связаться, писал сообщения, однако та не отвечала. За указанный период времени он перевел «Виктории» денежные средства в сумме около 50 000-60 000 рублей, точную сумму назвать не может, так как не знает, а в мобильном приложении «Сбербанк» данные не сохранились. Переводил с принадлежащей ему банковской карты «Сбербанк», открытой на его имя с номером №. Претензий к «Виктории» не имеет, потому что переводил той денежные средства по своей инициативе и не ждал возврата. Скрин-шоты переписки из социальной сети «Вконтакте» прилагает к своему допросу. Поясняет, что после января 2024 года, «Виктория», для того, чтобы он переводил той денежные средства, стала присылать другие номера банковских карт №, 2200 2460 9412 7233, 5228 6005 0938 0483, 2202 2023 5030 7124, 2202 2067 2991 3447, 2200 2460 9677 2440, однако, до января 2024 года, он переводил «Виктории» денежные средства только на банковскую карту №. Изменений в поведении собеседника он не замечал, всегда считал, что общался с одним человеком. Также, примерно весной 2023 года, он общался с «Викторией» по номеру телефона 

<

***>, который та назвала ему в переписке, который записан в его телефонной книге как «Бывшая №». Скрин-шот из телефонной книги прилагает к своему допросу. Общался около двух минут, не больше, голос был женский, обсуждали с той, когда они с той встретятся. Однако, встречи так и не произошло. Далее, в ходе расследования уголовного дела ему стало известно, что аккаунт «Виктории» в социальной сети «Вконтакте» для общения с ним использовал мужчина с фамилией ФИО17. Данная фамилия ему не известна, данного мужчину он не знает, никогда с тем не был знаком. Поясняет, что до настоящего времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства ему не были возвращены, расписку ему никто не писал, Д ему больше не звонила. 

Согласно показаний свидетеля ФИО11, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, в течение ноября 2023 года она находилась в отношениях с ФИО4. Находясь в отношениях с ФИО4 ей стало известно, что тот занимается обманом людей, а именно в приложении «ВКонтакте», с аккаунта с женским профилем, представляясь девушкой, под различными предлогами, просил у мужчин денежные средства, которые те тому переводили. Примерно 23.11.2023 ФИО4 был призван на военную службу в ВС РФ по призыву. Перед тем, как отправиться на службу, ФИО4 отдал ей свой мобильный телефон, в котором был аккаунт «Виктория ФИО17» и сообщил, что тот ведет переписку с ФИО5 А, у которого под различными предлогами, просил денежные средства. ФИО4 попросил ее, чтобы она продолжила просить денежные средства у ФИО6 и отправлять тому на карту. Она несколько раз написала ФИО6 с аккаунта «Виктория ФИО17» в приложении «ВКонтакте», с просьбой перевести ей денежные средства, при этом сумму денежных средств, насколько она помнит, не называла. ФИО6 ей ответил, что у того нет денег. После этого, она перестала писать ФИО6 с аккаунта «Виктория ФИО17». В начале декабря 2023 года они с ФИО4 расстались и она отдала его мобильный телефон его матери. Примерно в декабре 2023 года ей в приложении «ВКонтакте» на ее основной аккаунт «Милка Милка», доступ к которому есть только у нее, поступил запрос на добавление в друзья от ФИО6 Она приняла заявку в друзья. Примерно в это же время, ФИО6 написал ей на вышеуказанный аккаунт сообщение с предложением познакомиться. Она ответила согласием. Около четырех дней они с ФИО6 общались в приложении «ВКонтакте», после этого она попросила у того денежные средства в сумме 500 рублей, так как ей срочно нужны были деньги на карту. Для чего именно нужны были деньги, она указать не может, так как точно не помнит. После этого, они продолжили общаться с ФИО6 около одного месяца. Спустя месяц, она удалила ФИО6 из друзей в приложении «ВКонтакте», так как они перестали общаться. У нее есть подруга ФИО2. Они с той познакомились около 2 лет назад в аквапарке в г. Белая Глина. Близко общаться они с той стали примерно в феврале 2024 года. Примерно в ноябре 2023 года, когда ФИО4 ушел в армию, ФИО2 поинтересовалась у нее, оставил ли ФИО4 ей какие-либо контакты мужчин, которых можно обмануть и попросить у тех денежные средства. Откуда ФИО2 было известно о том, что ФИО4 занимается обманом людей, она не знает, возможно об этом сказала той она. Она сообщила ФИО2, что ФИО4 оставил ей свой мобильный телефон и попросил продолжить обманывать ФИО6, с которым тот вел диалог в приложении «ВКонтакте», представляясь при этом девушкой. Когда ФИО2 узнала о том, что есть ФИО6, обманув которого, можно завладеть принадлежащими тому денежными средствами, та попросила у него ссылку на его профиль в приложении «ВКонтакте». Она дала ФИО2 ссылку на профиль ФИО6, при этом, она понимала, что ФИО2 будет «разводить» ФИО6 на деньги. В ходе общения с ФИО2 ей стало известно, что у той имеется несколько «фейковых» аккаунтов, в каких именно социальных сетях или мессенджерах, она указать не может, так как не знает, с которых та «разводит» людей на деньги. Об этом ФИО2 сообщила ей лично. В течение февраля и марта 2024 года, ФИО2 неоднократно приезжала к ней в гости в город Сальск Ростовской области по месту ее проживания. В это время, она слышала, как ФИО2 общалась по телефону, а также записывала голосовые сообщения ФИО6 том, что ФИО2 общалась с ФИО6 ей известно, так как слышала их разговор и узнала того по голосу. В это же время, она слышала, как ФИО2 просила у ФИО6 денежные средства под различными предлогами. Именно, та говорила, что у той есть вклад в банке, на котором нужно погасить проценты, чтобы вывести денежные средства, которые та впоследствии обещала вернуть ФИО6 Также, в городе Сальске они с ФИО2 гуляли, заходили в кафе, при этом счета оплачивала ФИО2 Она у ФИО2 никогда не спрашивала, откуда у той денежные средства на покупки, однако, так как ФИО2 ничего не скрывала, отходя от нее недалеко, общалась по мобильному телефону с ФИО6, при этом их разговор она слышала, она догадывалась, что эти деньги добыты незаконным путем. Иногда, счета оплачивала она за свои денежные средства. В апреле 2024 года, она и ФИО2 совместно ездили в г. Геленджик, снимали сначала комнату посуточно за 1 500 рублей в сутки, после этого сняли квартиру за 2 500 рублей в сутки. В г. Геленджик они находились чуть менее месяца, точнее указать не может, так как не помнит. При этом, за квартиру платили по возможности по очереди, по наличию у кого-то из них денежных средств. Также, в г. Геленджике, ФИО2 переводила денежные средства на ее банковскую карту, при этом говоря, что у той слабая батарея на мобильном телефоне и тот может разрядиться. Также, иногда ФИО2 переводила ей денежные средства для того, чтобы покупки оплачивала именно она. Поясняет, что она не задумывалась, откуда у ФИО2 денежные средства, однако догадывалась, что те добыты незаконным путем. Ей было известно, что ФИО2 нигде не работает и у той нет денежных средств, при этом на оплату покупок денежные средства у той были. После того, как они с ФИО2 уехали из г. Геленджика, они с той поссорились, и она удалила переписки с той во всех мессенджерах и социальных сетях. Также со своего основного аккаунта «Милка Милка» в приложении «ВКонтакте», она удалила всю переписку ФИО6, так как они с тем перестали общаться. Находясь в г. Геленджике ФИО2 попросила ее «развести» ФИО6 на деньги, так как у той не получается, на что она отказалась, так как не хотела обманывать ФИО6 После этого, когда им с ФИО2 не хватало денежных средств на оплату квартиры, она с принадлежащего ей аккаунта «Милка Милка» в приложении «ВКонтакте», написала ФИО6 с просьбой занять денежных средства, которые обязуется вернуть, при этом, ФИО6 отказался, и она более не пыталась. Поясняет, что ФИО2 лично для нее ничего не приобретала. Также, ФИО2 при ней ФИО6 никогда не говорила о том, что та попала в больницу или болела, однако у той был кашель. Во время, когда ФИО2 приезжала к ней в гости, она болела, однако точный период времени болезни, она указать не может. Она обращалась в больницу в г. Сальске. Также ФИО2 обращалась в больницу вместе с ней, однако на стационарном лечении они не находились.

Согласно показаний свидетеля ФИО13, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, он официально трудоустроен в ОМВД России по Абинскому району в должности оперуполномоченного направления уголовного розыска с дислокацией в ОП ст. ФИО7. В занимаемой должности с 2013 года. 30.05.2024 он находился в опорном пункте ОМВД России по Абинскому району с дислокацией в ст. Федеровской, выполнял свои служебные обязанности. В указанный день, точное время не помнит, в опорный пункт ОМВД России по Абинскому району с дислокацией в ст. Федеровской обратился гражданин Потерпевший №1, житель ст. Федоровской Абинского района с заявлением о совершенном в отношении того преступлении. Во исполнение своих должностных обязанностей и приказа № 736 от 29.08.2014 «Об утверждении инструкции о порядке приема, регистрации и разрешении заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях», им было принято заявление ФИО1 и зарегистрировано в КУСП ОМВД России по Абинскому району. Поясняет, что ФИО1 собственноручно написал заявление о преступлении, о чем свидетельствует соответствующая запись в заявлении и подпись заявителя ФИО1, в котором тот просил привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ввело того в заблуждение, под предлогом получения прибыли, получило от того денежные средства, точную сумму, указанную в заявлении ФИО1 он не помнит. Также ФИО1 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, ст. 306 УК РФ, после чего ФИО1 также поставил свои подписи в соответствующих графах. После этого, ФИО1 по указанию дежурного был направлен в ОМВД России по Абинскому району к следователю, так как в его заявлении усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Согласно показаний свидетеля ФИО14, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, у нее есть старший сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который на данный момент проходит службу в ВС РФ по призыву. Демобилизуется примерно 23.11.2024. Ранее, до декабря 2023 года, ее сын состоял в отношениях с Камиллой. Когда начались отношения, она не знает, однако знакомы давно. Близко общаться те начали примерно в сентябре 2023 года. Так, ее сын ФИО4 20.11.2024 ушел служить в армию, оставил свои личные вещи, в том числе мобильный телефон, принадлежащий ему. В декабре 2023 года, Камилла рассталась с ее сыном ФИО4, когда тот уже находился в армии. В это же время, Камилла привезла ей личные вещи ее сына, в том числе мобильный телефон, принадлежащий тому. Поясняет, что она ездила к сыну по месту прохождения тем военной службы, в декабре на присягу, в феврале на день рождения, в марте, в апреле. В один из этих раз, она отдала своему сыну его мобильный телефон, когда именно, она не помнит. До этого момента, телефон хранился у нее дома, она тем не пользовалась. На данный момент, со слов сына, ей известно, что его мобильный телефон сломан и не функционирует. О том, чем занимался ее сын, ей известно не было. Поясняет, что ей известна ФИО2, лично не знакома. Поясняет, что таксисты не хотят ехать, если та их вызывает, много пьет алкоголя, ведет себя аморально. В период с 20.11.2023 по примерно 23.12.2023, то есть до присяги ее сына, личные вещи ее сына, в томи числе мобильный телефон, марки не знает, хранились у Камиллы, пользовалась ли та им, ей не известно. Когда мобильный телефон ее сына хранился у нее, тем никто не пользовался, так как телефон был выключен и на том стоял код-пароль, который никому не известен.

Помимо изложенного, вина подсудимой в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением ФИО1, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Абинскому району за номером 6524 от 30.05.2024, в котором тот просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, представившееся ФИО2, которая, введя его в заблуждение, под предлогом получения прибыли, получила от него денежные средства в сумме 288 150 рублей в период времени с 14.03.2024 по 11.04.2024, путем перечисления денежных средств на карту 4276****7980 в ПАО «Сбербанк», чем причинило ему значительный материальный ущерб; 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 30.05.2024, согласно которому, с участием ФИО1 осмотрен кабинет № 14, расположенный в здании ОМВД России по Абинскому району в г. Абинске, Краснодарского края по пр-кту Комсомольскому, 102, в ходе осмотра которого, потерпевший ФИО1 добровольно выдал светокопию выписки по счету дебетовой карты «Сбербанк» за период времени с 01.01.2024 по 28.05.2024, открытой на его имя, светокопию справки о заключении договора «Тинькофф», справку о задолженности «Тинькофф», светокопию справки о движении денежных средств по банковской карте «Тинькофф», открытой на его имя, которые изъяты в установленном законом порядке;

- протоколом выемки от 28.06.2024, согласно которому, у подозреваемой ФИО2 изъята запись телефонного разговора № от 05.06.2024;

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2024, согласно которому, осмотрен CD-диск с записью телефонного разговора № от 05.06.2024 с ФИО11, который 15.10.2024 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, так как является предметом, который может служить средством установления обстоятельств уголовного дела;

- протоколом выемки от 25.10.2024, согласно которому, у потерпевшего ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Realme C35», в котором размещены сведения о ссылке на профиль «Ди ФИО3» в социальной сети «Вконтакте»;

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2024, согласно которому, с участием потерпевшего ФИО1 осмотрен мобильный телефон марки «Realme C35», в котором размещены сведения о ссылке на профиль «Ди ФИО3» в социальной сети «Вконтакте», который 25.10.2024 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, так как является предметом, который может служить средством установления обстоятельств уголовного дела;

- протоколом осмотра документов от 12.11.2024, согласно которому, осмотрены: светокопия выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО1, за период времени с 01.01.2024 по 28.05.2024, светокопия справки о задолженности АО «Тинькофф Банк» ФИО1, светокопия справки о движении денежных средств по счету банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой на имя ФИО1 за период времени с 29.02.2024 по 30.05.2024, светокопия справки о движении денежных средств по счету банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой на имя ФИО1, за период времени с 01.01.2024 по 30.05.2024, светокопия справки о заключении договора АО «Тинькофф Банк» с ФИО1, где размещены сведения о переводах потерпевшим ФИО1 денежных средств в сумме 6 000 рублей на счет получателя «ФИО2 Г.» с банковскими картами: «

<

данные изъяты>», которые 12.11.2024 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, так как являются документами, которые могут служить средством установления обстоятельств уголовного дела; 

- протоколом осмотра документов от 12.11.2024, согласно которому, осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие 07.06.2024 из ОУР ОМВД России по Абинскому району, которые 12.11.2024 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, так как являются документами, которые могут служить средством установления обстоятельств уголовного дела;

- протоколом осмотра документов от 30.11.2024, согласно которому, с участием ФИО2 и ее защитника, осмотрены сведения о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя Потерпевший №1, за период времени с 01.01.2024 по 29.05.2024, где сумма перевода денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО1 на банковские карты №, №, № составила 674 500 рублей за период времени с 03.01.2024 по 11.04.2024, которые 30.11.2024 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, так как являются документами, которые могут служить средством установления обстоятельств уголовного дела.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО2 в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких, направленного против собственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, частичное погашение имущественного ущерба. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст. 64 УК РФ, по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая данные о личности виновной, ее отношение к содеянному, наличие обстоятельств смягчающих наказание, раскаяние в содеянном, обстоятельства совершения преступления, его общественную опасность, его характеризующие данные, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения норм ст.73 УК РФ, то есть исправления подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначении условного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на условно осужденную ФИО2 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не выезжать за пределы территории района по месту проживания, не изменять место жительства или пребывания, без разрешения контролирующего органа по месту проживания осужденного, являться в уголовно-исполнительную инспекцию, один раз в месяц для регистрации.

Контроль за исполнением наказания, назначенного ФИО2 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства осужденной.

Вещественные доказательства по делу: CD-диск с записью телефонного разговора № от 05.06.2024 с ФИО11; светокопию выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Потерпевший №1, за период времени с 01.01.2024 по 28.05.2024, светокопия справки о задолженности АО «Тинькофф Банк» ФИО1, светокопия справки о движении денежных средств по счету банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой на имя ФИО1 за период времени с 29.02.2024 по 30.05.2024, светокопия справки о движении денежных средств по счету банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой на имя ФИО1, за период времени с 01.01.2024 по 30.05.2024, светокопия справки о заключении договора АО «Тинькофф Банк» с ФИО1; результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие 07.06.2024 из ОУР ОМВД России по Абинскому району; сведения о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО1, за период времени с 01.01.2024 по 29.05.2024 хранить при материалах уголовного дела.

Мобильный телефон марки «Realme C35», в котором размещены сведения о ссылке на профиль «Ди ФИО3» в социальной сети «Вконтакте» вернуть по принадлежности по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 15 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: